UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TÀI CHÍNH

Số:              /TTr-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày          tháng       năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; căn cứ quy định của Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15/05/2014 của

Chính phủ về thu tiền sử dụng đất; Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày

15/05/2014 của Chính phủ về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước; Nghị định số

123/2017/NĐ-CP ngày 14/11/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 45/2014/NĐ-CP  và Nghị định số 46/2014/NĐ-CP; UBND tỉnh

Đồng Nai kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh nội dung về việc ban

hành Quyết định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Cụ thể như sau:

I. Sự cần thiết ban hành quyết định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022

Tại Khoản 1, Điều 2 Nghị định số 123/2017/NĐ-CP ngày 14/11/2017 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2014/NĐ-CP  và

Nghị định số 46/2014/NĐ-CP, quy định: “d. Hệ số điều chỉnh giá đất do Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh) ban hành áp dụng từ ngày 01 tháng 01 hàng năm. Thời điểm khảo sát

để xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất được thực hiện từ ngày 01 tháng 10 hàng

năm…”

Vì vậy, căn cứ quy định trên Sở Tài chính đã dự thảo Hệ số điều chỉnh giá

đất năm 2022. Việc ban hành quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai là cần thiết và phù hợp với quy định của Pháp luật đất đai.

II. Mục đích và quan điểm

1. Mục đích ban hành

Tạo điều kiện để người sử dụng đất thực hiện nghĩa vụ tài chính với Nhà

nước; công khai, minh bạch về nghĩa vụ tài chính của người sử dụng đất với Nhà

nước; đảm bảo quản lý chặt chẽ, hiệu quả tài nguyên đất một cách dân chủ, công

khai, minh bạch, thuận tiện cho người sử dụng đất nhằm hạn chế tham nhũng,

lãng phí trong quản lý, sử dụng đất đai; có tính khả thi và giải quyết được những

khó khăn, tồn tại trong thực tiễn, cũng như đơn giản thủ tục hành chính; bảo đảm

hài hòa các lợi ích của Nhà nước, người sử dụng đất và xã hội.

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=45/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=46/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=45/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=46/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

2. Quan điểm ban hành

- Quá trình nghiên cứu, xây dựng Dự thảo Quyết định bảo đảm các quan

điểm và nguyên tắc: Thể chế đầy đủ quy định của Luật Đất đai năm 2013; các

Nghị định của Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương; Chỉ quy

định cụ thể những nội dung thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh; không lặp lại

những nội dung Nghị định và Thông tư đã quy định rõ và không giao thẩm

quyền cho UBND cấp tỉnh; Bảo đảm tuân thủ, phù hợp với các quy định của

pháp luật và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Phạm vi điều chỉnh áp dụng trên địa bàn toàn tỉnh Đồng Nai.

- Đối tượng điều chỉnh là các cơ quan, tổ chức thực hiện chức năng quản lý

tài chính về đất đai và giá đất; các tổ chức, cá nhân sử dụng đất tên địa bàn tỉnh.

III. Quá trình xây dựng dự thảo

1. Tình hình thực hiện quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022:

Đối tượng áp dụng hệ số điều chỉnh giá đất để xác định nghĩa vụ tài chính

là các trường hợp thửa đất, khu đất dưới 20 tỷ đồng. Thường là các dự án nhà ở,

sản xuất kinh doanh, thương mại dịch vụ với quy mô nhỏ, lẻ của các tổ chức

hoặc hộ gia đình, cá nhân. Qua thực hiện quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm

2021 được UBND tỉnh Đồng Nai quy định tại Quyết định số 57/2020/QĐ-

UBND ngày 16/12/2020 là thuận lợi. Đến nay, chưa có ý kiến phản ảnh vướng

mắc của UBND các huyện và thành phố Long Khánh về việc áp dụng hệ số điều

chỉnh giá đất năm 2021 khi tính toán và thu nghĩa vụ tài chính đất đai. Riêng có

một số bất cập trong bảng giá đất năm 2020-2024, UBND tỉnh đã giao Sở Tài

nguyên và Môi trường rà soát điều chỉnh tại Văn bản số 5913/UBND-KTNS

ngày 31/5/2021.

2. Xây dựng hệ số điều chỉnh giá các loại đất năm 2021

- Thực hiện Luật đất đai năm 2013; Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15

tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất; Nghị định số

123/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của các Nghị định quy định về thu tiền sử dụng đất; thực hiện chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 8851/UBND-KTNS ngày 28/7/2021 về việc

chấp thuận cho Sở Tài chính thuê đơn vị tư vấn xây dựng hệ số điều chỉnh giá

đất năm 2022. Ngày 02/08/2021, Sở Tài chính có Văn bản số 5054/STC-

QLG&CS về việc xin ý kiến về việc thuê đơn vị tư vấn xác định hệ số điều chỉnh

giá đất năm 2022. Sau khi các sở ngành và địa phương trong tỉnh góp ý, Sở Tài

chính có Văn bản số 6126/STC-QLG&CS ngày 18/9/2021 về việc báo cáo tổng

hợp ý kiến về việc thuê đơn vị tư vấn xác định hệ số điều chỉnh giá đất năm

2022. Do tình hình dịch bệnh COVID-19 đang bùng phát tại nhiều tỉnh, thành đã

khiến cho nền kinh tế, trong đó bao gồm cả bất động sản đang gặp khó khăn, tình

hình thị trường bất động sản đang trầm lắng, từ đó các Sở ngành và địa phương

thống nhất với việc đề nghị Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh cho phép được

áp dụng hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai bằng 1.

3

- Ngày 08/10/2021, Sở Tài chính có Công văn số 6598/STC-QLG&CS

ngày đề nghị Sở Tư pháp và các sở ngành địa phương góp ý thẩm định Dự thảo

Quyết định và góp ý Nghị quyết quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai (Lấy ý kiến 18 đơn vị, gồm: Sở Tài nguyên và Môi

trường, Sở Giao thông và Vận tải, Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Quản

lý các khu công nghiệp, UBND TP. Biên Hòa, UBND TP. Long Khánh, UBND

huyện Vĩnh Cửu, UBND huyện Long Thành, UBND huyện Nhơn Trạch, UBND

huyện Trảng Bom, UBND huyện Thống Nhất, UBND huyện Định Quán, UBND

huyện Tân Phú, UBND huyện Xuân Lộc, UBND huyện Cẩm Mỹ).

Trên cơ sở ý kiến góp ý của Sở Tư pháp tại Văn bản số 2998/STP-

XDPBPL ngày 20/10/2021 và ý kiến góp ý của Sở, ngành, UBND các huyện và

thành phố trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tài chính tổng hợp, tiếp thu, chỉnh sửa

hoàn thiện Dự thảo Quyết định về việc quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm

2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Hệ số điều chỉnh năm 2022 là bằng 1. Cụ thể:

- Ý kiến đóng góp của các sở, ngành, địa phương (17/18 đơn vị):

Các sở, ngành địa phương: Thống nhất với dự thảo quyết định (Bảng tổng

hợp ý kiến đóng góp của các sở, ngành đính kèm).

- Ý kiến đóng góp của Sở Tư pháp:

(1) Góp ý về hình thức trình bày văn bản.

(2) Đề nghị bổ sung căn cứ pháp lý:

“Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 16 tháng 6 năm 2020”

(3) Việc quy định phạm vi điều chỉnh còn chung chung, chưa quy định cụ

thể hệ số điều chỉnh giá đất được ban hành dùng để điều chỉnh những nội dung gì

mà theo quy định của Luật Đất đai cần phải quy định cần phải điều chỉnh theo hệ

số điều chỉnh giá đất. Trường hợp như dự thảo trình bày “Phạm vị áp dụng: theo

quy định của pháp luật” đề nghị cơ quan soạn thảo viện dẫn cụ thể các quy định,

điều, khoản của văn bản pháp luật Trung ương để thuận lợi cho việc triển khai

thực hiện.

(4) Tại Điều 4 về hiệu lực thi hành Quyết định, đề nghị bỏ quy định cứng

“ngày 01 tháng 01 năm 2022”, trình bày lại như sau “ngày….. tháng….. năm

….”.

(5) Tại phần nơi nhận, đề nghị thay “Trung tâm Công báo tỉnh” bằng

“Cổng thông tin điện tử”

- Tiếp thu ý kiến:

Sở Tài chính tiếp thu ý kiến của các sở, ngành và địa phương góp ý để

hoàn thiện Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và Dự thảo Quyết

4

định của UBND tỉnh Đồng Nai về việc quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm

2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo quyết định:

1. Bố cục:

Điều 1. Phạm vi, đối tương áp dụng hệ số điều chỉnh giá đất

Điều 2. Hệ số điều chỉnh giá đất

Điều 3. Trách nhiệm thực hiện

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Điều 5. Trách nhiệm thực hiện của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính; Tài nguyên và Môi trường; Cục trưởng Cục

Thuế; Chủ tịch UBND các huyện và thành phố thuộc tỉnh và Thủ trưởng các đơn

vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo quyết định

“Điều 1. Phạm vi, đối tương áp dụng hệ số điều chỉnh giá đất

1. Phạm vị áp dụng:

Quyết định này quy định hệ số điều chỉnh giá đất để để xác định giá đất cụ

thể trên địa bàn tỉnh tỉnh Đồng Nai theo quy định tại điểm a Khoản 2 Nghị định

44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ.

2. Đối tượng áp dụng:

a) Cơ quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đất đai, cơ quan có

chức năng xác định giá đất cụ thể.

b) Tổ chức kinh tế, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, doanh nghiệp

có vốn đầu tư nước ngoài, hộ gia đình, cá nhân được nhà nước cho phép chuyển

mục đích sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất có thu tiền sử dụng đất, tiền thuê

đất.

c) Các cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử dụng tài sản công.

d) Tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 2. Hệ số điều chỉnh giá đất

Hệ số điều chỉnh giá đất nông nghiệp, đất phi nông nghiệp áp dụng năm

2022 là bằng 1.

Điều 3. Trách nhiệm thực hiện

1. Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm: Hàng năm

phối hợp với các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố để trình

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành hệ số điều chỉnh giá đất cho phù hợp với tình

hình thực tế.

2. Cục Thuế, Chi cục Thuế các huyện và thành phố có trách nhiệm: Căn cứ

hệ số điều chỉnh giá đất quy định tại Quyết định này và các quy định của pháp

luật có liên quan để xác định và thu nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy

5

định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố có trách nhiệm:

a) Chỉ đạo Phòng Tài nguyên môi trường, Phòng Tài chính, Chi cục Thuế,

Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan có liên quan ở

huyện, thành phố thực hiện việc xác định và thu nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê

đất theo Quyết định này và các quy định của pháp luật có liên quan;

b) Kiểm tra và xử lý theo thẩm quyền đối với các trường hợp sai phạm

hoặc các trường hợp khiếu nại, tố cáo có liên quan đến việc xác định và thu nộp

tiền sử dụng đất, tiền thuê đất.

4. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các Sở, ban

ngành và UBND các huyện và thành phố kịp thời phản ánh về Sở Tài chính để

tổng hợp báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xử lý.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 và thay

thế Quyết định số 57/2020/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2021 trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài

chính; Tài nguyên và Môi trường; Cục trưởng Cục Thuế; Chủ tịch UBND các

huyện và thành phố thuộc tỉnh và Thủ trưởng các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.”

Trên đây là nội dung Tờ trình về việc ban hành Nghị quyết thông qua hệ

số điều chỉnh giá đất năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Quyết định về việc

quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tài

chính báo cáo UBND tỉnh xem xét chấp thuận./.

(Hồ sơ kèm theo gồm có: Dự thảo Quyết định; Bảng tổng hợp ý kiến đóng

góp của các đơn vị; Văn bản số 2998/STP-XDPBPL ngày 20/10/2021 của Sở Tư

pháp về việc góp ý dự thảo Nghị quyết quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm

2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Các văn bản góp ý).

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- HĐND tỉnh;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, QLG&CS, Ngandtt

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Thư